
REGIONE  ABRUZZO 
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  n. 87  Cod. - DPE012   Del  04/09/2019 

 

DIPARTIMENTO     Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

SERVIZIO Opere Marittime e Acque Marine   

UFFICIO Attività  per Coste e Porti 

OGGETTO Lavori urgenti inerenti l’escavazione del Porto di Pescara causa imbonimento 

delle aree di attracco e del canale di accesso – I° e II° LOTTO.  

Liquidazione I° SAL di €. 163.500,00 

 CUP: C23G18000040002 

 CIG: 78272746D6 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 2 e 13 del D.P.R. 15.01.1972, n. 8; 

VISTO il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 

VISTO l’art.2 della L.R. 17/1974; 

VISTA la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 

Regionale competente; 

VISTO il D.P.R. del 05/10/2010 n.207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs del 18.04.2016 n.50; 

VISTO il D.lgs. 18.04.2016. n. 50 — nuovo Codice dei Contratti Pubblici - e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

 a far data dal 03 gennaio 2017, il Porto di Pescara, a seguito del Decreto Legislativo 4 agosto 2016, 

n.69, recante “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell’art.8, comma 1, lettera f), 

della Legge 7 agosto 2015, n.124”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n.203 

del 31 agosto 2016 di istituzione delle Autorità di Sistema Portuale, è stato inserito nella competenza 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale con sede di Ancona; 

 in data 13 settembre 2017 è stato sottoscritto un “Protocollo ricognitivo e di coordinamento”, tra 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale e la Regione Abruzzo che individua la 

Regione Abruzzo come Ente attuatore e Stazione appaltante per la realizzazione di una serie di 

interventi denominati “deviazione del porto canale di Pescara” il cui schema è stato approvato dalla 

Giunta regionale con deliberazione n. 380 del 14.07.2017; 

 ulteriori forme di collaborazione tra i due Enti si sono manifestate e concretizzate per far fronte ad 

esigenze che nel corso del tempo si sono presentate; 

VISTA la nota n. 3788 del 28.08.2018 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale – sede 

di Ancona – ad oggetto: “PORTO PESCARA — intervento urgente per ripristino fondali aree attracco 

e canale di accesso” con la quale viene garantito alla Regione Abruzzo una risorsa economica di 400.000 euro 

per la realizzazione di interventi di manutenzione dei fondali della infrastruttura portuale; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione DPE012/119 del 09/11/2018 relativa “Affidamento incarico progetto di fattibilità 

tecnico ed economica, definitivo, esecutivo, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, rilievo batimetrico. Porto di Pescara — Lavori urgenti inerenti 

l’escavazione del Porto di Pescara causa imbonimento delle aree di attracco e del canale di accesso.” 

all’ing. Maria Cavagnuolo; 

- la Determinazione DPE012/137 del 28/11/2018 relativa “Affidamento incarico per valutazione 

preliminare del rischio bellico per area in mare, inerenti i lavori urgenti per l’escavazione dei Porto 

di Pescara causa imbonimento delle aree di attracco e del canale di accesso” al Geom. Matteo Bassi; 



REGIONE  ABRUZZO 
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

- la Determinazione DPE012/20 del 08/03/2019 relativa all’approvazione del progetto esecutivo e di 

autorizzazione all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata per: “Lavori urgenti 

inerenti l’escavazione del Porto di Pescara causa imbonimento delle aree di attracco e del canale 

di accesso – I° e II° LOTTO“ per un importo totale di € 670.000,00; 

- la Determinazione DPE012/026 del 28.03.2019 con la quale si è provveduto a “Affidare e ad  

Aggiudicare Definitivamente i lavori relativi a: “Lavori urgenti inerenti l’escavazione del Porto 

di Pescara causa imbonimento delle aree di attracco e del canale di accesso – I° e II° LOTTO“ 
alla Impresa Inmare srl rappresentata da Marinucci Daniele con sede legale via del porto molo sud - 

86039 Termoli (CB) - C.F: 01550480709 P.I. 01550480709, che ha presentato un'offerta economica 

pari ad un importo netto di Euro 160.303,12, per effetto del ribasso offerto del 37,00% oltre oneri per 

€. 4.056,77”; 

- la Determinazione DPE012/031 del 29.04.2019 con la quale si è provveduto a “rendere 

L’AGGIUDICAZIONE fatta con determina DPE012/26 del 28/03/2019, mediante “Procedura 

Negoziata con consultazione di almeno dieci operatori economici come previsto all’art. 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 c. 912 della Legge, 30/12/2018 n. 145, 

G.U. 31/12/2018” DEFINITIVA e a seguito dei riscontri dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 

50/2016, di rendere la stessa EFFICACE, per tutto quanto in premessa motivato, l’appalto dei 

“Lavori urgenti inerenti l’escavazione del Porto di Pescara causa imbonimento delle aree di 

attracco e del canale di accesso – I° e II° LOTTO”, che viene così aggiudicato all’Impresa 

INMARE S.R.L. con sede in via del Porto Molo Sud – 86039 in Termoli (CB)”; 

- in data 06/06/2019, con Rep. N. 2, è stata stipulata la Scrittura Privata con l’impresa INMARE 

s.r.l. di Termoli (CB), registrato telematicamente presso l’Ufficio Territoriale di Pescara delle Entrate 

con: Serie IT- Numero: 5825 - del 10/06/2019; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’intervento trova la sua disponibilità attraverso le seguenti 

fonti di finanziamento: 

 quanto ad euro 270.000 dal bilancio della Regione Abruzzo sul capitolo 152108.2/S annualità 2018 

per €. 95.378,93 e sulla annualità 2019 per €. 174.621,07; 

 quanto ad euro 400.000 nella disponibilità concessa dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale di Ancona con le note nn. 3788 del 28.08.2018 e 57 del 08.01.2019; 

PRESO ATTO CHE 

 in data 04/04/02019 il Direttore dei Lavori, Ing. Mario Cavagnuolo consegnava con il “Processo 

verbale di consegna lavori in via d’urgenza” i lavori in argomento alla Impresa aggiudicataria 

Inmare srl; 

 in data 19/07/2019, con comunicazione PEC, acquisita al protocollo del Servizio Opere Marittime e 

Acque Marine in data 22/07/2019 prot. 214638/19, il Direttore dei Lavori, Ing. Mario Cavagnuolo 

trasmetteva la documentazione relativa ai lavori eseguiti e richiedeva la liquidazione del I° SAL in 

favore dell’Impresa Inmare srl; 

 tutta la documentazione amministrativa-tecnico-contabile riferita al I° SAL veniva regolarmente 

sottoscritta dall’Impresa aggiudicataria e dal RUP; 

 dal “Certificato di pagamento n. 1” risulta che l’importo complessivo da liquidare all’Impresa 

Inmare srl, relativo al I° SAL, è pari ad €. 163.500,00 (centosessantatremilacinquecento/00); 

 il Servizio Opere Marittime e Acque Marine con nota n. 216380/19 del 23/07/2019 richiedeva alla 

Impresa Inmare srl di Termoli (CB) l’emissione della fattura relativa alla liquidazione del I° SAL; 

 la Inmare srl in data 29/07/2019 emetteva la fattura elettronica n. 14 per l’importo di €. 163.500,00 

(centosessantatremilacinquecento/00) (All. 1); 

DATO ATTO che l’anzidetta somma di € 163.500,00 (centosessantatremilacinquecento/00) = trova 

capienza - sul Capitolo 152108/2 Codice del piano dei conti U2.02.01.09.000 – Intervento di tutela delle risorse 

idriche e dell’assetto idraulico e idrogeologico direttamente fatte dal Servizio Opere Marittime -, accertata con 

Determinazione Dirigenziale DPC017/035 del 15/02/2019, a favore della Impresa InMare srl avente sede 

legale in Via del Porto di Termoli (CB) P.I. 01550480709 ed impegnata con il n. 594 sulla Determinazione 

DPE012/026 del 28.03.2019 per i lavori e con l’impegno n. 2063 con la Determinazione DPE012/031 del 

29.04.2019 per gli oneri della sicurezza; 



REGIONE  ABRUZZO 
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

RICHIAMATO l’art.3 della L. n.136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari: 

- che la ditta ha comunicato l’identificativo del conto corrente dedicato di coordinate bancarie IBAN 

“IT07P0103041130000001739957” della banca MPS e la persona abilitata alle operazioni finanziarie è 

il Sig. Marinucci Daniele, nato a Termoli (CB) il 14.04.1968, c.f. MRNDNL68D14L113S, 

rappresentante legale della ditta “INMARE srl” di Termoli (CB); 

- che all’intervento di che trassi è stato assegnato: CUP: C23G18000040002 e CIG: 78272746D6; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione e degli atti contabili; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza di validità al 16/11/2019, con 

cui si dichiara che l’Impresa RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. - I.N.A.I.L. – CNCE; 

RITENUTO di dover provvedere, in applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 relativi 

all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione degli atti di attribuzione dei vantaggi economici, 

all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo, nella sezione 

Amministrazione Aperta – Trasparenza; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. (TUEL); 

VISTA la Legge del 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e s.m.i.;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vittorio Di Biase; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio; 

Tutto ciò premesso e considerato                                           

D E T E R M I N A 

1) di approvare gli atti contabili relativi al I° SAL ed al I° Certificato di Pagamento per l’importo 

complessivo di €. 163.500,00; 

2) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento in favore dell’Impresa   

InMare srl avente sede legale in Via del Porto di Termoli (CB) P.I. 01550480709 della somma di €. 

163.500,00 (centosessantatremilacinquecento/00) =, corrispondente al I° SAL dell’importo previsto per 

“Lavori urgenti inerenti l’escavazione del Porto di Pescara causa imbonimento delle aree di attracco 

e del canale di accesso – I° e II° LOTTO”, tramite accredito sul conto corrente dedicato di coordinate 

bancarie IBAN “IT07P0103041130000001739957” della banca MPS; 

3) di precisare che la somma complessiva di €. 163.500,00 (centosessantatremilacinquecento/00) =, 

corrispondente al I° SAL, trova capienza come segue: 

- per €. 159.500,00 (centocinquantanovecinquecento/00) sul Capitolo 152108/2 - Codice del piano 

dei conti U2.02.01.09.000, a valere sull’impegno n. 594 assunto con la Determinazione DPE012/026 

del 28.03.2019 per i lavori; 

- per €. 4.000,00 (quattromila/00) sul Capitolo 152108/2 - Codice del piano dei conti U2.02.01.09.000, 

a valere sull’impegno n. 2063 assunto con la Determinazione DPE012/031 del 29.04.2019 per gli 

oneri della sicurezza; 

4) di dare atto che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n.152108 è stata accertata con Determinazione 

Dirigenziale DPC017/035 del 15/02/2019; 

5) di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi 

si riporta di seguito il CIG: 78272746D6; 



REGIONE  ABRUZZO 
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

6) di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati artt. 

26 e 27 del D.Lgs  n. 33 del 14/03/2013; 

7) di trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPE -Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

- DPE013 - Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

- DPB007 - Servizio Bilancio; 

- DPB008 - Servizio Ragioneria Generale; 

- Autorità Sistema Portuale Mare Adriatico Centrale di Ancona 

 

 

              L’estensore                     Il Responsabile dell’Ufficio 

 Enzo Del Vecchio             F.E.T. Bruno Baldonero 
firmato elettronicamente       firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Franco Gerardini 
firmato digitalmente 

 

 

DICHIARAZIONE 

A seguito di procedura di verifica Agenzia Entrate (ex Equitalia), di cui all’art. 2 del Decreto Ministero 

Economia e Finanza 18/01/2008 n. 40 , effettuata in data 12.08.2019, non risultano inadempimenti a carico 

del suddetto creditore. 

Conseguentemente, si conferma al Servizio Ragioneria l’autorizzazione al pagamento, così come indicato 

dallo stesso Decreto. 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Franco Gerardini 
firmato digitalmente 

 


